[image: image1.png]

Чёваш Республики

   Муркаш район.н

Администраци.

ЙЫШЁНУ

                   2019 = №

Муркаш ял.

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26?12?2019г? № 1345
 с?Моргауши

Об утверждении Порядка работы единой комиссии администрации Моргаушского района Чувашской Республики по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Моргаушского района Чувашской Республики, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Моргаушского района Чувашской Республики
В целях обеспечения эффективного и рационального расходования бюджетных средств Моргаушского района и реализации положений статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ от 05 апреля 2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Моргаушского района  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок работы единой комиссии администрации Моргаушского района Чувашской Республики по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Моргаушского района Чувашской Республики, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района - начальника отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры Матросова Алексея Николаевича.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

Моргаушского района
                                                                                        Р.Н. Тимофеев

А.И. Степанов

62445

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель главы администрации района –

начальник отдела капитального строительства и развития общественной инфраструктуры
___________________________________________________________________________________
Заведующий сектором муниципальных закупок

___________________________________________________________________________________
Отдел организационно-кадрового,

правового обеспечения и по работе

с органами местного самоуправления
___________________________________________________________________________________

Утвержден

постановлением администрации Моргаушского района

Чувашской Республики

от «26» декабря 2019  №1345
(приложение)

ПОРЯДОК

РАБОТЫ ЕДИНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ) ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАКАЗЧИКОВ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЗАКУПКИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
1. Настоящий Порядок определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности единой комиссии администрации Моргаушского района Чувашской Республики по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Моргаушского района Чувашской Республики, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Моргаушского района Чувашской Республики (далее - Единая комиссия). Единая комиссия является постоянно действующей.

2. Единая комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов в электронной форме (открытый конкурс в электронной форме, конкурс с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапный конкурс в электронной форме), аукциона в электронной форме, запроса котировок в электронной форме и запроса предложений в электронной форме, для муниципальных заказчиков Моргаушского района Чувашской Республики, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Моргаушского района Чувашской Республики, не уполномоченных на самостоятельное размещение заказов.

3. В своей деятельности Единая комиссия руководствуется Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ), Федеральным законом от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, другими нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Чувашской Республики и Моргаушского района Чувашской Республики, а также настоящим Порядком.

4. Задачей Единой комиссии является создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок, основанной на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок, в целях выявления лучших условий поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение любых действий, которые противоречат требованиям Закона N 44-ФЗ, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

5. Количественный и персональный состав единой комиссии, председатель, заместитель председателя, члены, секретарь Единой комиссии утверждается решением администрации Моргаушского района Чувашской Республики (далее - уполномоченный орган) на неопределенный срок. Число членов Единой комиссии должно быть не менее пяти человек. Председатель, заместитель председателя и секретарь являются членами Единой комиссии. Председатель и секретарь комиссии являются сотрудниками Уполномоченного органа.
6. Единая комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению Уполномоченного органа, принявшего решение о создании комиссии.
7. Членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе комиссии указанных лиц они незамедлительно заменяются другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

8. Функции Единой комиссии:

8.1. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения открытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме Единая комиссия осуществляет:

рассмотрение и оценку первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме;

допуск или отказ в допуске участника закупки на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме в порядке, предусмотренном Законом N 44-ФЗ;

оформление и подписание протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме;

рассмотрение и оценку вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме;

принятие решений о соответствии или несоответствии заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме требованиям, установленным конкурсной документацией, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены Законом N 44-ФЗ;

оформление и подписание протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме;

оформление и подписание протокола подведения итогов открытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме. Оценка заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме не осуществляется в случае признания конкурса несостоявшимся в соответствии с Законом N 44-ФЗ;

иные полномочия и функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения двухэтапного конкурса в электронной форме Единая комиссия осуществляет:

организацию и проведение обсуждения предложений, содержащихся в первоначальных заявках участников двухэтапного конкурса в электронной форме в отношении объекта закупки;

допуск или отказ в допуске участника закупки на участие в двухэтапном конкурсе в электронной форме в порядке, предусмотренном Законом N 44-ФЗ;

оформление и подписание протокола первого этапа двухэтапного конкурса в электронной форме;

рассмотрение и оценку окончательных заявок на участие в двухэтапном конкурсе в электронной форме;

принятие решений о соответствии или несоответствии окончательной заявки на участие в двухэтапном конкурсе в электронной форме требованиям, установленным конкурсной документацией, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены Законом N 44-ФЗ;

выявление победителя двухэтапного конкурса в электронной форме;

оформление и подписание протокола рассмотрения и оценки окончательных заявок на участие в двухэтапном конкурсе в электронной форме;

иные полномочия и функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8.3. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения аукциона в электронной форме Единая комиссия осуществляет:

рассмотрение первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме;

принятие решения о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в аукционе в электронной форме, к участию в нем и признании такого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе в электронной форме в соответствии с Законом N 44-ФЗ;

оформление и подписание протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме;

рассмотрение вторых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме;

принятие решения о соответствии или несоответствии заявок на участие в аукционе в электронной форме требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в соответствии с Законом N 44-ФЗ;

оформление и подписание протокола подведения итогов аукциона в электронной форме;

рассмотрение единственной заявки на участие в аукционе в электронной форме в случае, если аукцион в электронной форме признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 16 статьи 66 Закона N 44-ФЗ, оформление и подписание протокола рассмотрения единственной заявки на участие в таком аукционе в электронной форме;

рассмотрение заявки единственного участника аукциона в электронной форме (при принятии Единой комиссией решения об отказе в допуске к участию в аукционе в электронной форме остальных заявок), оформление и подписание протокола рассмотрения заявки единственного участника такого аукциона в электронной форме;

рассмотрение вторых частей заявок в случае, если аукцион в электронной форме признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 20 статьи 68 Закона N 44-ФЗ, в связи с тем, что в течение десяти минут после начала проведения такого аукциона в электронной форме ни один из его участников не подал предложение о цене контракта, оформление и подписание протокола подведения итогов такого аукциона в электронной форме;

иные полномочия и функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8.4. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения запроса котировок в электронной форме Единая комиссия осуществляет:

рассмотрение заявок на участие в запросе котировок в электронной форме;

принятие решение о признании заявки на участие в запросе котировок в электронной форме и участника такого запроса, подавшего данную заявку, соответствующими требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, либо решение о несоответствии заявки и (или) участника требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и об отклонении заявки в случаях, которые предусмотрены частью 3 статьи 82.4 Закона N 44-ФЗ;

оформление и подписание протокола рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме;

иные полномочия и функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8.5. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) проведения запроса; предложений в электронной форме Единая комиссия осуществляет:

рассмотрение и оценку заявок на участие в запросе предложений электронной форме;

отстранение участников запроса предложений в электронной в соответствии с Законом N 44-ФЗ;

оформление и (подписание протокола проведения запроса предложений в электронной форме;

рассмотрение окончательных предложений в электронной форме;

определение победителя запроса предложений в электронной форме;

оформление и подписание итогового протокола запроса предложений в электронной форме;

иные полномочия и функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

9. Единая комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, если на заседании Единой комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

10. Работа Единой комиссии осуществляется в форме заседаний.

11. Члены Единой комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем или секретарем Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Единой комиссии.

12. Принятие решения членами Единой комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

13. Решения Единой комиссии принимаются открытым голосованием, член Единой комиссии имеет один голос. При принятии Единой комиссией решения открытым голосованием в случае, если мнения присутствующих членов Единой комиссии по решаемому вопросу разделились поровну, председатель Единой комиссии имеет право принятия окончательного решения.

14. Протоколы заседаний Единой комиссии подписываются председателем Единой комиссии и всеми членами Единой комиссии, принимавшими участие в заседании.

15. Проведение переговоров членами Единой комиссии с участниками закупок в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных Законом N 44-ФЗ.

16. Председателе Единой комиссии:

организует работу Единой комиссии;

осуществляет своевременное уведомление членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Единой комиссии;

ведет заседание Единой комиссии;

подписывает протоколы заседаний Единой комиссии.

17. Заместитель председателя Единой комиссии:

выполняет поручения председателя Единой комиссии по подготовке, организации и проведению открытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме, аукциона в электронной форме, запроса котировок в электронной форме, запроса предложений в электронной форме и заседаний Единой комиссии, исполняет обязанности председателя Единой комиссии в его отсутствие;

подписывает протоколы заседаний Единой комиссии.

18. Члены Единой комиссии:

рассматривают поступившие заявки при проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме аукциона в электронной форме, запроса котировок в электронной форме, запроса предложений в электронной форме и принимают решения по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

подписывают протоколы заседаний Единой комиссии.

19. Секретарь Единой комиссии:

осуществляет своевременное уведомление членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Единой комиссии;

осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе своевременно извещает лиц, принимающих участие в работе комиссии, о месте, дате и времени проведения заседаний и обеспечивает членов единой комиссии необходимыми материалами;

ведет протоколы заседаний Единой комиссии;

подписывает протоколы заседаний Единой комиссии.